
                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                          D E C I Z I E                           PROIECT 

nr.03/ __  -XXVII                                                                                din ___.09.2022                                                                                 

                                                           or. Cantemir 
   Cu privire la acordarea locuinței  

sociale în mod de excepție 

      În temeiul art.43, alin.(2), art. 46 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 

deciziei nr. 05/19-XXVI din 26.09.2019 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și 

condițiile de desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile social/economic 

vulnerabile II, deciziei consiliului raional nr.04/13-XXVII din 25.06.2020, procesul verbal nr.01 

din___ .09.2022 a Comisiei raionale pentru domeniul locuințelor sociale în cadrul „Proiectul de 

construcție a locuințelor sociale pentru păturile social/economic vulnerabile II a Consiliului raional 

Cantemir”, examinînd avizele comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, protecție socială, sănătate publică, 

muncă, activități social-culturale și turism, Consiliul Raional Cantemir, 

D E C I D E: 

     01. Se ia act de procesul verbal nr.01 din___ .09.2022 a Comisiei raionale pentru 

domeniul locuințelor sociale în cadrul „Proiectul de construcție a locuințelor sociale 

pentru păturile social/economic vulnerabile II a Consiliului raional Cantemir”. 

     02. Se repartizează apartament social, nr.10, str. Trandafirilor, 12, beneficiarului de 

locuință socială, domnului Dumitru BUZU, medic chirurg urolog, șef secție chirurgie 

IMSP Spitalul raional Cantemir. 

     03. Se pune în sarcina specialistului principal (responsabil de probleme juridice) din 

cadrul aparatului președintelui raionului să perfecteze contractul de locațiune. 

     04.Se împuterniceşte preşedintele raionului, dl Anatoli ICHIM să  semneze contractul 

de locaţiune  cu beneficiarul apartamentului social, domnul Dumitru BUZU. 

     05. Decizia se aduce la cunoştinţa persoanei sus-nominalizate, altor factori interesați  

şi publicului în termen de  10 zile prin înmînare, expediere, afișare pe stand, se publică 

pe pagina web a  consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale. 

     06. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte. 
 

Preşedintele şedinţei                                           _______________________    

Contrasemnat: 

Secretar al  Consiliului Raional  ____________ Ludmila ŢURCANU 
Autor de proiect: Anatoli ICHIM ____________     Președintele raionului 

Elaborat: Aliona ENACHI  ____________specialist principal, aparatul președintelui raionului 

Avizat pentru legalitate: Aliona ENACHI  ____________specialist principal, aparatul președintelui raionului 

Avizat: Ludmila ȚURCANU ____________ secretar al consiliului raional                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 


